



Tlf.: 74 52 41 41  
haderslev@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Nordhavnsvej 12, 1. sal, Box 391  
DK-6100 Haderslev  
CVR-nr. 20 22 26 70

**LIFA A/S LANDINSPEKTØRER**  
**ØSTERGADE 61, 5000 ODENSE C**  
**ÅRSRAPPORT**  
**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2016**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 20. april 2017

---

Lars Astrup Hansen

## INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
<b>Selskabsoplysninger</b>	
Selskabsoplysninger.....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Pengestrømsopgørelse.....	13
Noter.....	14-16
Anvendt regnskabspraksis.....	17-19

**SELSKABSOPLYSNINGER**

<b>Selskabet</b>	LIFA A/S Landinspektører Østergade 61 5000 Odense C
	E-mail: lh@lifa.dk
	CVR-nr.: 20 93 72 89
	Stiftet: 18. juni 1998
	Hjemsted: Odense
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Klaus Bøgeholt-Laursen, Formand Martin Steen Hansen Wenche Strømsnes Anker Hindhede Mortensen Terese Fuglsang Hans Olesen Damgaard Steen Vestergaard
<b>Direktion</b>	Jens Rødbro Schrøder
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Nordhavnsvej 12, 1. sal, Box 391 6100 Haderslev
<b>Pengeinstitut</b>	Jyske Bank Mageløs 8 5100 Odense C

## HOVED- OG NØGLETAL

	2016 tkr.	2015 tkr.	2014 tkr.	2013 tkr.	2012 tkr.
<b>Resultatopgørelse</b>					
Driftsresultat.....	12.329	13.022	8.753	7.907	4.507
Finansielle poster, netto.....	-900	-839	0	0	0
Årets resultat.....	8.618	9.222	6.155	5.623	3.007
<b>Balance</b>					
Balancesum.....	80.008	71.956	63.012	56.356	52.601
Egenkapital.....	30.056	28.451	21.857	19.402	14.726
<b>Pengestrømme</b>					
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	-15.481	-8.163	-6.387	-4.641	-2.650
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad.....	32,1	39,8	30,7	28,6	15,2
Soliditetsgrad.....	37,6	39,5	34,7	34,4	28,0
Egenkapitalforrentning.....	29,5	36,7	29,8	33,0	23,0

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Afkastningsgrad:

$$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$$

Investeret kapital:

Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) +  
materielle anlægsaktiver + varebeholdninger +  
tilgodehavender + øvrige driftsmæssige om-  
sætningsaktiver - leverandørgæld - andre hen-  
satte forpligtelser - øvrige lang - og kortfristede  
driftsmæssige forpligtelser

Soliditetsgrad:

$$\frac{\text{Egenkapital, ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$$

Egenkapitalforrentning:

$$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger.

## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er landinspektør og GIS•IT-virksomhed.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Der er opnået en omsætningsfremgang på 6% i forhold til 2015, hvilket kan henføres til øgede aktiviteter indenfor LIFA's forretningsområder generelt, og som skyldes organisk vækst.

### Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

LIFA's resultat før skat er 0,75 mio. kr. lavere end i 2015 og end forventet ved regnskabsafslæggelsen for 2015, hvilket skyldes en række engangsomkostninger til bl.a. ansættelse af ny direktør og en større investering i udstyr m.v. Resultatet betegnes som tilfredsstillende uanset det lidt lavere niveau.

### Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der er igen i 2016 brugt væsentlige ressourcer på at videreudvikle LIFA's produkter, hvilket betragtes at være en naturlig del af at drive en GIS/IT virksomhed.

### Forventninger til fremtiden

2017 forventes at blive bedre end 2016. Aktivitetsniveauet er højt og der ansættes mange nye medarbejdere.

### Egne kapitalandele

Der er i regnskabsåret afstået 107 stk. egne aktier af nom. 1.000 kr.

Pr. 31. december besidder selskabet 21 stk. egne aktier af nom. 1.000 kr. Egne aktier udgør 0,4% af selskabskapitalen.



## RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2016 kr.	2015 tkr.
<b>BRUTTOFORTJENESTE</b> .....		<b>86.309.577</b>	<b>79.881</b>
Personaleomkostninger.....	1	-68.247.123	-62.570
Af- og nedskrivninger.....		-5.592.590	-4.289
Andre driftsomkostninger.....		-140.640	0
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>12.329.224</b>	<b>13.022</b>
Andre finansielle indtægter.....		4.170	12
Andre finansielle omkostninger.....		-904.549	-851
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>11.428.845</b>	<b>12.183</b>
Skat af årets resultat.....	2	-2.810.622	-2.961
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....	3	<b>8.618.223</b>	<b>9.222</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2016 kr.	2015 tkr.
Goodwill.....		893.877	1.193
<b>Immaterielle anlægsaktiver.....</b>	<b>4</b>	<b>893.877</b>	<b>1.193</b>
Grunde og bygninger.....		26.593.231	20.160
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		14.642.378	11.653
Indretning af lejede lokaler.....		336.992	47
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>	<b>5</b>	<b>41.572.601</b>	<b>31.860</b>
Lejedesposita.....		485.716	572
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>	<b>6</b>	<b>485.716</b>	<b>572</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>42.952.194</b>	<b>33.625</b>
Tilgodehavender fra salg.....		22.831.165	17.266
Igangværende arbejder for fremmed regning.....	7	10.753.895	9.999
Andre tilgodehavender.....		28.453	39
Tilgodehavende selskabsskat.....		0	199
Periodeafgrænsningsposter.....	8	1.011.000	978
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>34.624.513</b>	<b>28.481</b>
Likvide beholdninger.....		2.431.231	9.850
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>37.055.744</b>	<b>38.331</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>80.007.938</b>	<b>71.956</b>

**BALANCE 31. DECEMBER**

<b>PASSIVER</b>	<b>Note</b>	<b>2016 kr.</b>	<b>2015 tkr.</b>
Selskabskapital.....	9	5.450.000	5.450
Overført overskud.....		18.605.631	15.001
Forslag til udbytte.....		6.000.000	8.000
<b>EGENKAPITAL.....</b>		<b>30.055.631</b>	<b>28.451</b>
Hensættelse til udskudt skat.....	10	2.477.707	4.075
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER.....</b>		<b>2.477.707</b>	<b>4.075</b>
Prioritetslån.....		11.339.945	14.798
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>11</b>	<b>11.339.945</b>	<b>14.798</b>
Kortfristet del af langfristet gæld.....	11	517.000	80
Gæld til pengeinstitutter.....		520.365	23
Modtagne forudbetalinger vedr. igangv. arbejder.....	7	2.963.000	1.555
Modtagne forudbetalinger fra kunder.....		7.158.983	5.115
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		4.710.358	1.533
Selskabsskat.....		1.947.980	0
Anden gæld.....		18.316.969	16.326
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>36.134.655</b>	<b>24.632</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER.....</b>		<b>47.474.600</b>	<b>39.430</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>80.007.938</b>	<b>71.956</b>
Eventualposter mv.	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		

**EGENKAPITALOPGØRELSE**

	Selskabs- kapital	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2016.....	5.450.000	15.000.483	8.000.000	28.450.483
Salg af egne kapitalandele.....		741.510		741.510
Betalt udbytte.....			-8.000.000	-8.000.000
Udbytte af egne aktier.....		187.890		187.890
Netto regulering af sikringsinstrumenter.....		57.525		57.525
Forslag til årets resultatdisponering.....		2.618.223	6.000.000	8.618.223
<b>Egenkapital 31. december 2016.....</b>	<b>5.450.000</b>	<b>18.605.631</b>	<b>6.000.000</b>	<b>30.055.631</b>

**PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	2016 kr.	2015 tkr.
Årets resultat.....	8.618.223	9.222
Årets afskrivninger tilbageført.....	5.592.590	4.288
Tilbageførsel af realisationsavancer/-tab.....	140.640	-6
Regulering af andre finansielle indtægter.....	-203	-12
Regulering af andre finansielle omkostninger.....	83.858	6
Skat af årets resultat tilbageført.....	2.810.622	2.960
Overtaget skatteforpligtelse ved fusion.....	0	558
Betalt selskabsskat.....	-2.276.480	-923
Ændring i tilgodehavender.....	-6.342.973	388
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank og skat).....	8.620.052	-171
Andre pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter.....	73.750	89
<b>PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....</b>	<b>17.320.079</b>	<b>16.399</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver.....	0	-1.491
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-15.481.297	-8.163
Salg af materielle anlægsaktiver.....	336.373	6
Køb af finansielle anlægsaktiver.....	-12.495	-62
Salg af finansielle anlægsaktiver.....	98.713	0
Køb/salg egne kapitalandele.....	741.510	-775
<b>PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....</b>	<b>-14.317.196</b>	<b>-10.485</b>
Provenu ved langfristet låneoptagelse.....	9.939.000	2.088
Afdrag på lån.....	-13.044.220	-845
Betalt udbytte i regnskabsåret.....	-7.812.110	-4.100
Kapitalforhøjelse.....	0	2.178
<b>PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....</b>	<b>-10.917.330</b>	<b>-679</b>
<b>ÆNDRING I LIKVIDER.....</b>	<b>-7.914.447</b>	<b>5.235</b>
Likvider 1. januar.....	9.825.313	4.590
<b>LIKVIDER 31. DECEMBER.....</b>	<b>1.910.866</b>	<b>9.825</b>
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	2.431.231	9.848
Gæld til pengeinstitutter.....	-520.365	-23
<b>LIKVIDER, INDESTÅENDE.....</b>	<b>1.910.866</b>	<b>9.825</b>

## NOTER

	2016 kr.	2015 tkr.	Note
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>1</b>
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 117 (2015: 112)			
Løn og gager.....	61.825.129	56.482	
Pensioner.....	5.107.785	4.682	
Andre omkostninger til social sikring.....	770.503	736	
Andre personaleomkostninger.....	543.706	670	
	<b>68.247.123</b>	<b>62.570</b>	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	1.100.895	934.375	
	<b>1.100.895</b>	<b>934.375</b>	
<b>Skat af årets resultat</b>			<b>2</b>
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	4.407.755	1.768	
Regulering af udskudt skat.....	-1.597.133	1.193	
	<b>2.810.622</b>	<b>2.961</b>	
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			<b>3</b>
Udloddet udbytte.....	6.000.000	8.000	
Overført resultat.....	2.618.223	1.222	
	<b>8.618.223</b>	<b>9.222</b>	
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>			<b>4</b>
		Goodwill	
Kostpris 1. januar 2016.....		9.517.464	
<b>Kostpris 31. december 2016.....</b>		<b>9.517.464</b>	
Afskrivninger 1. januar 2016.....		8.324.538	
Årets afskrivninger .....		299.049	
<b>Afskrivninger 31. december 2016.....</b>		<b>8.623.587</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016.....</b>		<b>893.877</b>	

## NOTER

				Note
<b>Materielle anlægsaktiver</b>				<b>5</b>
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	
Kostpris 1. januar 2016.....	24.007.006	24.206.265	405.306	
Tilgang.....	7.522.406	7.632.068	326.823	
Afgang.....	0	-2.250.754	0	
<b>Kostpris 31. december 2016.....</b>	<b>31.529.412</b>	<b>29.587.579</b>	<b>732.129</b>	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016.....	3.846.917	12.551.865	357.937	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-1.773.741	0	
Årets afskrivninger .....	1.089.264	4.167.077	37.200	
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2016.....</b>	<b>4.936.181</b>	<b>14.945.201</b>	<b>395.137</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016..</b>	<b>26.593.231</b>	<b>14.642.378</b>	<b>336.992</b>	
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			Lejedeposita	<b>6</b>
Kostpris 1. januar 2016.....			571.934	
Tilgang.....			12.495	
Afgang.....			-98.713	
<b>Kostpris 31. december 2016.....</b>			<b>485.716</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016.....</b>			<b>485.716</b>	
		2016 kr.	2015 tkr.	
<b>Igangværende arbejder for fremmed regning</b>				<b>7</b>
Salgsværdi af periodens uafsluttede produktion.....		22.656.177	39.808	
Acontofaktureringer.....		-14.865.282	-31.364	
<b>Igangværende arbejder for fremmed regning, netto.....</b>		<b>7.790.895</b>	<b>8.444</b>	
Der indregnes således:				
Igangværende arbejder for fremmed regning (aktiver).....		10.753.895	9.999	
Igangværende arbejder for fremmed regning (passiver).....		-2.963.000	-1.555	
		<b>7.790.895</b>	<b>8.444</b>	
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>				<b>8</b>
Posten består hovedsageligt af forudbetalte forsikringer og kontingenter.				

## NOTER

	2016 kr.	2015 tkr.	Note
<b>Selskabskapital</b>			<b>9</b>
Selskabskapitalen er fordelt således:			
Ingen aktieklasser, 5.450 stk. a nom. 1.000 kr.....	5.450.000	5.450	
	<b>5.450.000</b>	<b>5.450</b>	
 <b>Hensættelse til udskudt skat</b>			 <b>10</b>
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier.			
	2016 kr.	2015 tkr.	
Udskudt skat, 1. januar 2016.....	4.074.840	2.882	
Hensat i året.....	-1.597.133	1.193	
 <b>Udskudt skat 31. december 2016.....</b>	 <b>2.477.707</b>	 <b>4.075</b>	
 <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			 <b>11</b>
	1/1 2016 gæld i alt	31/12 2016 gæld i alt	Afdrag næste år
			Restgæld efter 5 år
Prioritetslån.....	14.878.307	11.856.945	517.000
	<b>14.878.307</b>	<b>11.856.945</b>	<b>9.300.000</b>
 <b>Eventualposter mv.</b>			 <b>12</b>
<b>Eventualforpligtelser.</b>			
Selskabet har indgået huslejekontrakter med uopsigelighed mellem 2 og 48 måneder. Husleje i uopsigelighedsperioden udgør i alt 1.203 tkr.			
 <b>Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>			 <b>13</b>
Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter på 11.861 tkr. er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgør 19.093 tkr.			
Der er stillet bankgaranti på 41 tkr. overfor ejendomsudlejer.			


